
         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO 
- CULTURALI 

n° 273 

del 23/12/2025 

OGGETTO: CONTRIBUTO DESTINATO  ALL'ACQUISTO DI LIBRI 

DELLE BIBLIOTECHE DI ENTE LOCALE. LEGGE 

REGIONALE 11 SETTEMBRE 2025 N° 24 ART 15, 

COMMA 9 ANNUALITA' 2025. IMPEGNO DI SPESA A 

FAVORE DI DIVERSE LIBRERIE 

 

L’anno  duemilaventicinque del mese di  dicembre il giorno ventitre nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D. Lgs 165/2001;  
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 
VISTO il codice di comportamento approvato in bozza con deliberazione G.C. n° 69 del 
18.12.2013 e in versione definitiva con deliberazione G.C. n ° 08 del 24.01.2014; 
VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 
G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, 
modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con 
deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 01 del 02/01/2025 con il quale si nomina il Funzionario 
specialista in lavori pubblici e manutenzioni Geometra Sandro Sarai, quale responsabile dei 
servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico; 



VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023, con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività amministrative Dott. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi e 
SocioCulturali; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 confermato con modifiche con Decreto n. 2 
del 02/01/2025 e aggiornato con decreto n. 11 del 08/10/2025,  con cui si nomina il 
Funzionario specialista in attività Contabili Dott. Andrea Scanu, quale Responsabile dei Servizi 
Finanziari; 
VISTO il D.U.P.S. 2025/2027 approvato in via definitiva con la deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 27 del 20/12/2024; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027; 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2025/2027 approvato con 
deliberazione della G.C. n. 2 del 25/01/2025 che attribuisce le risorse economiche ai titolari 
delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2025/2027 
approvato con deliberazione della G.C. n. 17 del 28/03/2025 che include la sezione relativa al 
Piano Anticorruzione; 
VISTO il Rendiconto della gestione per l'esercizio 2024, e relativi allegati approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 23/04/2025; 
RICHIAMATI: 

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai 

Responsabili di Servizi, nei comuni privi di personale dirigenziale; 
 l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 che stabilisce: “Ai dirigenti spetta l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività 
amministrativa, della gestione e dei relativi risultati. 

VISTO il Regolamento Comunale per la gestione dei servizi socio-assistenziali approvato con 
la delibera C.C. n. 43 del 16.12.2002; 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Nicoletta Accardo, che ha provveduto a valutare, ai fini istruttori, 
le condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione ed i presupposti rilevanti per 
l'emanazione del presente provvedimento; 

 che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’articolo 53 del Decreto 
legislativo 165/2001 e s.m.i.; 



 i sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

 il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente: a) Piano triennale 
della trasparenza ed integrità, adottato ai sensi dell’articolo 10 del d.lgs. n. 33/2013; b) 
Piano della Prevenzione della Corruzione nella P.A., adottato ai sensi della legge 
190/2012; c) Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Siapiccia; 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147–bis, comma 1, del d.lgs. 
267/2000, il presente provvedimento potrà essere sottoposto al controllo secondo e 
modalità disciplinate nel regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

VISTA la Legge regionale 11 settembre 2025, n. 24, art. 15, comma 9. Con cui sono stati 
stanziati dei fondi da destinare alle biblioteche degli enti locali per l’acquisto di libri Annualità 
2025; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 23 ottobre 2024 n. 41/18 e la Direttiva 
assessoriale prot. 7033 del 07.11.2025, con cui sono approvati gli esiti istruttori riportati nell’ 
Allegato A (Enti ammessi al contributo) e nell’Allegato B (Enti non ammessi al contributo) 
relativi ai questionari che il Servizio ha somministrato agli Enti locali; 
VISTE le seguenti determinazioni della Direzione Generale dei Beni Culturali della Regione 
Sardegna: 

- n 2979 del 18.11.2025 con cui sono state assegnate le risorse ai singoli Comuni per 
l’acquisto dei libri delle Biblioteche con cui è stato assegnato al Comune di Siapiccia 
l’importo di € 3.000,00; 

- n. 3116 del 27.11.2025 con cui è stato disposto l’impegno di spesa a favore dei diversi 
Comuni, del Contributo per l’acquisto dei libri, fra cui il Comune di Siapiccia; 

RITENUTO di dover procedere ad effettuare l’accertamento della somma di € 3.000,00 
trasferiti dalla Regione, nella parte entrata del Bilancio di previsione 2025/2027 al capitolo 
2045/1/1 in conto competenza 2025; 
VISTI i preventivi presentati, sulle base degli elenchi predisposti dalla Bibliotecaria di Siapiccia 
e ritenuto di poter procedere ad affidare la fornitura dei libri ed effettuare l’impegno di spesa 
favore delle seguenti ditte: 
n preventivo 
0027/2025 del 
09/12/2025 

Libreria Canu di Canu Mauro via De Castro n° 20 
Oristano P.IVA: 01065590950 

€ 1.000,00 

n preventivo 
15/2025 del 
05/12/2025 

Libreria Mondadori di C e M Casta SRL Piazza Manno 19 
Oristano, P.IVA: 01204660953 

€ 1.000,00 

n preventivo 
414/2025 del 
08/12/2025 

Libreria Giunti SRL. Via G.B Pirelli 30 20124 Milano P.IVA: 
07954120965. Tramite Libreria Giunti al Punto Centro 
Commerciale Porta Nuova Oristano,  
 

€ 1.000,00 



 
VISTI: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti 
di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
CONSIDERATO che non è stata accertato interesse transfrontaliero di cui all'art. 48, co. 2 del 
D.Lgs. 36/2023, e che il servizio necessario non risulta essere presente nelle convenzioni di 
Consip s.p.a.; 
CONSIDERATO quanto disposto dall'ANAC nelle “Linee guida n.4 attuative del nuovo Codice 
degli appalti, per le procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria”;  
VISTO l’art. 17. (Fasi delle procedure di affidamento) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 che prevede che:  
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.  
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per 
gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo 
del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto. 
APPURATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 



RICHIAMATO il comma 6 dell’articolo 49 del D. Lgs 36/2023 con la quale si dispone che per 

gli affidamenti diretti sotto i 5.000,00 euro si può derogare al principio di rotazione, sancito 

dallo stesso articolo;  

 
CONSIDERATO che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con 
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023, vengono individuati 
ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 
servizio di cui all’oggetto:  
Oggetto del contratto: acquisto libri per la biblioteca comunale;  
Fine da perseguire: - assicurare alla Biblioteca l’espletamento della propria attività 
istituzionale;  
Forma del contratto: scambio di lettere commerciali tra l’Ente e le ditte affidatarie con cui la 
stazione appaltante dispone l’ordinativo dell’intervento;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
 
RICHIAMATO il nuovo Codice dei contratti di cui al D.lgs 36/2023, nel quale, all’art. 25, è stato 
previsto, a partire dal 1° gennaio 2024, l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le regole 
tecniche di cui al successivo articolo 26.  
DATO ATTO che con comunicato ANAC del Presidente dell’ANAC del 18/06/2025 è stata 
ulteriormente prorogata la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000€ in caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni 
ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza;  
 
ACCERTATO che gli operatori economici individuati garantiscono la massima affidabilità e 
perfetta esecuzione del contratto, già riscontrata in precedente affidamento;  
CONSIDERATO CHE  
in conformità agli accertamenti svolti, gli operatori sono in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al d.lgs. n. 36/2023;  
i citati operatori economici risultano in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento;  
DATO ATTO CHE sono stati acquisiti i codici CIG presso il sistema gestito da ANAC-PCP e si 
è proceduto alla verifica preliminare del DURC come da sintesi che segue: 
Libreria Canu di Canu Mauro via De Castro 
n° 20 Oristano P.IVA: 01065590950 

DURC INPS_48537029 Data richiesta 
28/11/2025 Scadenza validità 
28/03/2026 

CIG: 
B9C50D0CBC 

Libreria Mondadori di C e M Casta SRL DURC INPS_47331396 Data richiesta CIG: 



Piazza Manno 19 Oristano, P.IVA: 
01204660953 

09/09/2025 Scadenza validità 
07/01/2026 

B9C4F7E5D1 

Libreria Giunti SRL. Via G.B Pirelli 30 20124 
Milano P.IVA: 07954120965. Tramite 
Libreria Giunti al Punto Centro C.le Porta 
Nuova Oristano,  

DURC INAIL_50829451 Data richiesta 
25/09/2025 Scadenza validità 
23/01/2026 

CIG: 
B9C524A4AE 

 
RITENUTO di poter procedere ad affidare la fornitura dei libri alle librerie succitate in 
considerazione della necessità di procedere all’impegno di spesa entro il 2025; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento ai sensi della L.241/1990 e s.m.i.; 

DI ACCERTARE la somma di €. 3.000,00 quale contributo alle biblioteche degli enti locali per 
l’acquisto dei libri nella parte entrata del Bilancio di previsione 2025/2027 al capitolo 2045/1/1 
in conto competenza 2025; 
DI AFFIDARE la fornitura di Libri per la biblioteca comunale da acquistare con i fondi 
trasferiti dalla Regione, alle librerie di seguito indicate: 
n preventivo 
0027/2025 del 
09/12/2025 

Libreria Canu di Canu Mauro via De 
Castro n° 20 Oristano P.IVA: 
01065590950 

€ 1.000,00 CIG: 
B9C50D0CBC 

n preventivo 
15/2025 del 
05/12/2025 

Libreria Mondadori di C e M Casta SRL 
Piazza Manno 19 Oristano, P.IVA: 
01204660953 

€ 1.000,00 CIG: 
B9C4F7E5D1 

n preventivo 
414/2025 del 
08/12/2025 

Libreria Giunti SRL. Via G.B Pirelli 30 
20124 Milano P.IVA: 07954120965. 
Tramite Libreria Giunti al Punto Centro 
C.le Porta Nuova Oristano 
 

€ 1.000,00 CIG: 
B9C524A4AE 

 DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.000,00, ripartendola equamente a favore delle 

ditte di cui sopra, sui fondi presenti in conto competenza 2025 del capitolo 2140/2/3 del 

Bilancio di previsione 2025/2027; 

DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento a cura del Responsabile del Servizio 

equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli 

effetti di cui agli articoli 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 



DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione all’albo pretorio on-line del 

Comune di Siapiccia, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. N. 33/2013. 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Nicoletta Accardo 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

firmato digitalmenteSALIS GIORGIO  

Atto  firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 40 del CAD, D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

 
 


